
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ал/UAt 2019 г. № 

Об утверждении Порядка участия в реализации проектов местных инициатив 
физических и юридических лиц 

В целях реализации проектов местных инициатив на территории города Рязани, 

в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 11.11.2015 № 280 

«Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие местного 

самоуправления и гражданского общества», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением 

Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-П «О досрочном прекращении полномочий 

главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением администрации города 

Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия в реализации проектов местных инициатив 

физических и юридических лиц. 

2 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации И.В. Ковалева. 

И.о. главы админи С.Ю.Карабасов 



Приложение 
к постановлению 
администрации города Рязани 
от йгСШЫМ, 2019 г. № 

Порядок 
участия в реализации проектов местных инициатив физических и юридических лиц 

1. Настоящий Порядок участия в реализации проектов местных инициатив 
физических и юридических лиц (далее - Порядок) устанавливает процедуру внесения 
денежных средств физическими и (или) юридическими лицами в целях реализации проектов 
местных инициатив и их возврата в случае невыполнения мероприятий проекта (полностью 
или частично), уменьшения стоимости выполняемых работ. 

2. Для целей настоящего Порядка под проектами местных инициатив понимаются 
проекты реализуемые в рамках муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды города Рязани» на 2018 - 2022 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Рязани от 12.05.2017 № 1833, финансовое обеспечение которой 
осуществляется за счет субсидий из областного бюджета, средств бюджета города Рязани и 
внебюджетных средств в процентном соотношении, установленном Соглашением о 
предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету города Рязани на выполнение 
мероприятия муниципальной программы, направленной на реализацию проектов местных 
инициатив, и заявками на участие в отборе проектов местных инициатив. 

3. Внебюджетные средства в целях софинансирования мероприятий проектов 
местных инициатив могут вноситься физическими лицами, органами территориальных 
общественных самоуправлений, товариществами собственников жилья, жилищно
строительными кооперативами и другими юридическими лицами, заинтересованными в 
реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения (далее - Плательщики). 

4. По итогам отбора проектов местных инициатив, для предоставления субсидий 
областного бюджета на реализацию мероприятия 1.1 подпрограммы 5 «Поддержка местных 
(муниципальных) инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправления 
на территории Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие 
местного самоуправления и гражданского общества», утвержденной постановлением 
Правительства Рязанской области от 11.11.2015 № 280, Плательщики обращаются в 
управление благоустройства города администрации города Рязани (далее - управление 
благоустройства города) по адресу: город Рязань, улица Урицкого, дом 3 корпус 1 для 
получения реквизитов счета для зачисления денежных средств. 

5. Зачисление денежных средств Плательщиком осуществляется не позднее 1 июля 
текущего года. В назначении платежа указание на софинансирование проекта местных 
инициатив (объекта) является обязательным. 

6. В случае невыполнения мероприятий проекта (полностью или частично), 
уменьшения стоимости выполняемых работ Плательщики вправе обратиться с заявлением о 
возврате неиспользованных денежных средств, внесенных в качестве софинансирования 
мероприятий проекта. Возврату подлежат денежные средства, рассчитанные с учетом 
выполнения работ и процента софинансирования. 

7. Заявления на возврат денежных средств направляются в управление 
благоустройства города в письменном виде по формам согласно приложений № 1, № 2 к 
настоящему Порядку. 

8. Не подлежат рассмотрению заявления о возврате денежных средств: 
а) неподдающиеся прочтению; 



2 
б) содержащие реквизиты счета, не соответствующие счету, с которого 

осуществлялось перечисление денежных средств на софинансирование мероприятий проекта 
местных инициатив. 

в) поступившие по окончании финансового года, следующего за годом внесения 
денежных средств на софинансирование мероприятий проекта местных инициатив. 

9. Fie позднее 20 рабочих дней после поступления заявления о возврате денежных 
средств управление благоустройства города принимает решение о возврате согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку и осуществляет возврат денежных средств в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 



Приложение № 1 
к Порядку 

В управление благоустройства города 
администрации города Рязани 
от 

(фамилия, имя, отчество полностью) 
паспортные данные: 
серия № 

(кем выдан, паспорт, дата выдачи) 
проживающего по адресу: 

номер контактного телефона: 

З А Я В Л Е Н И Е  

Прошу произвести возврат из бюджета города Рязани денежных средств, внесенных 
на софинансирование проекта местных инициатив (объекта) 

в размере 
в связи 

(указать причину возврата) 

Реквизиты для зачисления средств: 

наименование банка БИК Кор/счет банка № лицевого счета 

(подпись заявителя) (расшифровка подписи) (дата) 

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявлении, 
в целях осуществления возврата денежных средств. Срок действия согласия на обработку 
персональных данных 1 год. 

(подпись заявителя) (расшифровка подписи) (дата) 



Приложение № 2 
к Порядку 

В управление благоустройства города 
администрации города Рязани 

от 
(наименование организации) 

(ИНН/КПП) 
Юридический адрес: 

(указывается полный адрес, телефон) 

З А Я В Л Е Н И Е  

Прошу произвести возврат из бюджета города Рязани денежных средств, внесенных на 
софинансирование проекта местных инициатив (объекта) 

в размере 
в связи 

(указать причину возврата) 

Реквизиты для зачисления средств: 

Получатель Наименование банка БИК 

Кор/счет банка Расчетный счет плательщика 

Руководитель организации 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

(дата) 



Приложение № 3 
к Порядку 

РЕШЕНИЕ О ВОЗВРАТЕ № от 20 г. 

По заявлению вх. № от 

(ИНН/КПП, наименование организации, Ф.И.О. физического лица) 

Управлением благоустройства города администрации города Рязани, как администратором 
доходов бюджета города Рязани, принято решение о возврате денежных средств 
плательщику внесенных в бюджет города Рязани по 

__(вид платежа) 
в сумме (руб., коп.) 

(сумма прописью) 

Проверкой представленных материалов установлено, что на дату принятия решения о 
возврате в связи с невыполнением мероприятий проекта местных инициатив (уменьшением 
стоимости работ) не использованы денежные средства в размере 

(руб., коп.) 
Подлежит возврату сумма руб. с КБК 

1. На № счета плательщика 
Банк 
Кор/счет 
БИК 

2. Получатель 
(ИНН/КПП плательщика) 

(Ф.И.О. (полностью) и паспортные данные физического лица, адрес места жительства плательщика) 

Реквизиты для зачисления средств: 

Получатель Наименование банка БИК 

Кор/счет банка Расчетный счет плательщика 

Начальник управления благоустройства города 
администрации города Рязани 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

(дата) 


